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Lie ta aiz sā kās 2015. ga da va sa rā, kad no kā da 
Fran ci jas uz ņē mu ma ban kas kon ta, ne san kci onē ti 
pie kļūs tot šī uz ņē mu ma in ter net ban kas pro fi  lam, ti-
ka pār skai tī ta ie vē ro ja ma nau das sum ma. Tā no nā ca 
ār zo nas uz ņē mu ma ban kas kon tā vie nā no Lat vi jas 
kre dīt ie stā dēm. Pa tei co ties Fran ci jas uz ņē mu ma vē-
rī bai un sav lai cī gai re ak ci jai, Lat vi jas kre dīt ie stā de 
at tu rē jās no turp mā ku da rī ju mu veik ša nas ar šiem 
fi  nan šu lī dzek ļiem. Pēc tam No zie dzī gi ie gū tu lī-
dzek ļu le ga li zā ci jas no vēr ša nas die nests (Kon tro-
les die nests) iz de va rī ko ju mu par at tie cī go fi  nan šu 
lī dzek ļu ie sal dē ša nu, kam se ko ja kri mi nāl pro ce sa 
uz sāk ša na par ie spē ja mu no zie dzī gi ie gū tu lī dzek ļu 
le ga li zā ci ju un šī kri mi nāl pro ce sa ie tva ros pie mē-
ro tais fi  nan šu lī dzek ļu arests. Ga du vē lāk – 2016. 
ga da sep tem brī – ar tie sas lē mu mu kri mi nāl pro ce sā 
ti ka at zīts, ka ares tē tie fi  nan šu lī dzek ļi, kas at ro das 
kon tā Lat vi jas kre dīt ie stā dē, ir ie gū ti no zie dzī gi un 
at do da mi li ku mī ga jam īpaš nie kam – Fran ci jas uz ņē-
mu mam, no ku ra ban kas kon ta tie ti ka no zag ti.

Sa rež ģī ju mi ra dās, cen šo ties pa nākt kri mi nāl-
pro ce sa ie tva ros pie ņem tā tie sas lē mu ma par no-
zie dzī gi ie gū to nau das lī dzek ļu at do ša nu li ku mī ga-
jam īpaš nie kam iz pil di. 2016. ga da mar tā, tā tad vēl 
pirms šī tie sas lē mu ma spē kā stā ša nās, ti ka uz sākts 
kre dīt ie stā des lik vi dā ci jas pro cess. Kre dīt ie stā des 
lik vi da tors, sa ņe mot tie su iz pil dī tā ja rī ko ju mu pār-
skai tīt at tie cī go nau das sum mu uz tie su iz pil dī tā ja 
de po zīt kon tu, lai pēc tam no do tu to li ku mī ga jam 
īpaš nie kam, at tei cās to da rīt. Tā vie tā kre dīt ie stā des 
lik vi da tors in for mē ja tie su iz pil dī tā ju, ka jeb kā das 
iz mak sas no kre dīt ie stā des tiks veik tas Kre dīt ie stā-
žu li ku ma 191.–195. pan tā no teik ta jā kār tī bā jeb 
kār tī bā, kā dā ap mie ri nā mi lik vi dē ja mas kre dīt ie stā-
des kre di to ru pra sī ju mi.

Fran ci jas uz ņē mums ne ka vē jo ties ie snie dza 
tie sā sū dzī bu par kre dīt ie stā des lik vi da to ra rī cī-
bu. Sū dzī ba bal stī jās uz vai rā kiem ap svē ru miem. 
Pirm kārt, no zie dzī gi ie gū ti fi  nan šu lī dzek ļi, ku-

ru pa tie sā pie de rī ba kon sta tē ta ar spē kā stā ju-
šos tie sas lē mu mu kri mi nāl pro ce sā, ne var tikt 
iz man to ti lik vi dē ja mas kre dīt ie stā des kre di to ru 
pra sī ju mu ap mie ri nā ša nai, jo tā bū tu no zie dzī gi 
ie gū tu lī dzek ļu pie de rī bas mai nī ša na, ap zi no ties 
šo lī dzek ļu no zie dzī go iz cel smi (tā tad pēc bū tī bas 
no tik tu no zie dzī gi ie gū tu lī dzek ļu le ga li zā ci ja). 
Šā di (no zie dzī gi ie gū ti) fi  nan šu lī dzek ļi iz ņe ma-
mi no ci vil tie sis kās ap gro zī bas, lai ne pie ļau tu to 
in teg rā ci ju at pa kaļ eko no mi kā. Otr kārt, kre dīt ie-
stā des kon tos at ro do šos no zie dzī gi ie gū tu fi  nan šu 
lī dzek ļu ie kļau ša na kre dīt ie stā des man tas sa rak stā 
no nāk pre tru nā ar kri mi nāl pro ce sa ie tva ros se ci nā-
to, ka šie fi  nan šu lī dzek ļi pie der ci tai per so nai, bet 
kre dīt ie stā dē tie at ro das ti kai tā pēc, ka šīs kre dīt-
ie stā des klients iz da rī jis no zie dzī gu no da rī ju mu. 
Treš kārt, starp no zie dzī gi ie gū to fi  nan šu lī dzek ļu 
li ku mī go īpaš nie ku un kre dīt ie stā di ne kad nav pas-
tā vē ju šas un ne pa stāv tā das tie sis kās at tie cī bas, kas 
at tais no tu šo fi  nan šu lī dzek ļu li ku mī gā īpaš nie ka 
ie kļau ša nu lik vi dē ja mās kre dīt ie stā des kre di to ru 
sa rak stā. Sū dzī bas ie snie dzē ja ie ska tā, kam vē lāk 
sa vā lē mu mā pie vie no jās tie sa, ci tai per so nai pie-
de ro ši fi  nan šu lī dzek ļi, kas at ro das kre dīt ie stā des 
kon tā no zie dzī ga no da rī ju ma re zul tā tā, uz ska tā mi 
par tre ša jām per so nām pie de ro šu kre dīt ie stā des 
tu rē ju mā eso šu man tu, ko neie kļauj kre dīt ie stā des 
man tas sa rak stā (Kre dīt ie stā žu li ku ma 172. pan ta 
pirm ā da ļa). Tā dē jā di kre dīt ie stā des pie nā kums ir 
ne ka vē jo ties at dot šo man tu (fi  nan šu lī dzek ļus) 
li ku mī ga jam īpaš nie kam, jo īpa ši, ja šāds pie nā-
kums kre dīt ie stā dei uz likts ar spē kā stā ju šos tie-
sas lē mu mu.

Sū dzī bas iz ska tī ša nas lai kā tie sā lik vi da tors ie tu-
rē ja po zī ci ju, ka kre dīt ie stā des kon tos eso šie nau das 
lī dzek ļi pēc no nāk ša nas kon tā sa jau cas ar ci tiem 
nau das lī dzek ļiem, kas no gul dī ti kre dīt ie stā dē at-
vēr ta jos klien tu kon tos. Tā dēļ šā di nau das lī dzek ļi 
uz ska tā mi par ban kai pie de ro šiem ne at ka rī gi no to 
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iz cel smes le ga li tā tes. Līdz ar to kre dīt ie stā des lik vi-
dā ci jas vai mak sāt ne spē jas ga dī ju mā arī no zie dzī gi 
ie gū ti un kri mi nāl pro ce sa ie tva ros ares tē ti nau das 
lī dzek ļi iz mak sā ja mi kre di to riem vis pā rē jā kār tī bā, 
ne pie šķi rot pri ori tā ti šo nau das lī dzek ļu li ku mī ga-
jam īpaš nie kam. Pē dē jais, lik vi da to ra ie ska tā, kļūst 
par lik vi dē ja mās kre dīt ie stā des kre di to ru, aiz stā jot 
no gul dī tā ju, kurš, iz da rot no zie dzī gu no da rī ju mu, 
at tie cī gos fi  nan šu lī dzek ļus ie skai tī jis (no gul dī jis) sa-
vā ko nā ša jā kre dīt ie stā dē. Pa ma to jo ties uz ie priekš 
mi nē to, kre dīt ie stā des lik vi da tors uz ska tī ja, ka ir 
iz pil dī jis tie sas lē mu mu par no zie dzī gi ie gū to fi  nan-
šu lī dzek ļu at do ša nu to li ku mī ga jam īpaš nie kam, re-
ģis trē jot to kā kre dīt ie stā des kre di to ru un tā dē jā di 
pie šķi rot tam pra sī ju ma tie sī bas lik vi dā ci jas pro ce sa 
ie tva ros tā kre dīt ie stā des klien ta vie tā, kurš, iz da rot 
no zie dzī gu no da rī ju mu, no gul dī ja mi nē tos nau das 
lī dzek ļus kre dīt ie stā dē.

Tie sa sa vā lē mu mā no rai dī ja lik vi da to ra ar gu-
men tus. Pirm kārt, tie sa uz ska tī ja, ka ša jā ga dī ju mā 
ar li ku mu aiz sar gā ja mas ir ne ti kai no zie dzī gi ie-
gū to fi  nan šu lī dzek ļu pa tie sā īpaš nie ka (sū dzī bas 
ie snie dzē ja) in te re ses, bet arī pa šas kre dīt ie stā des 
un fi  nan šu sis tē mas in te re ses. Tie sas ie ska tā, vi-
sas šīs in te re ses tik tu ne pa ma to ti aiz skar tas, ja 
kre dīt ie stā des lik vi da tors va rē tu brī vi rī ko ties ar 
fi  nan šu lī dzek ļiem, kas kri mi nāl pro ce sa ie tva ros 
ti ka ares tē ti un ar tie sas lē mu mu at zī ti par no zie-
dzī gi ie gū tiem. Vēr tē jot Kri mi nāl pro ce sa li ku ma 
nor mas par ares tē tās man tas gla bā ša nu tvē ru mu, 
tie sa se ci nā ja, ka kri mi nāl pro ce sa ie tva ros ares tē ti 
fi  nan šu lī dzek ļi iz ņe ma mi no ci vil tie sis kās ap gro-
zī bas. Lai to no dro ši nā tu, kre dīt ie stā des val des 
(vai lik vi da to ra, ja uz sāk ta kre dīt ie stā des lik vi dā ci-
ja, kā tas ir arī ap ska tā ma jā ga dī ju mā) pie nā kums 
ir lai kus no šķirt no kre dīt ie stā des ak tī viem fi  nan šu 
lī dzek ļus, kas at zī ti par no zie dzī gi ie gū tu man tu. 
Sa vu kārt tie sas lē mums, ar ku ru kre dīt ie stā dei uz-
dots at dot no zie dzī gi ie gū tos fi  nan šu lī dzek ļus 
to pa tie sa jam īpaš nie kam, iz pil dāms pri ori tā rā 
kār tī bā pat tad, ja kre dīt ie stā de tiek lik vi dē ta un 
fi  nan šu lī dzek ļu iz mak sa no tiek sa ska ņā ar Kre-

dīt ie stā žu li ku mā no teik to kre di to ru pra sī ju mu 
ap mie ri nā ša nas kār tī bu. Tā tad tie sa fak tis ki at zi-
nu si, ka lik vi dē ja mas kre dīt ie stā des kre di to riem 
nav tie sī bu pa ļau ties uz pra sī ju mu ap mie ri nā ša nu, 
iz man to jot fi  nan šu lī dzek ļus, kas at zī ti par no zie-
dzī gi ie gū tiem un at do da miem to li ku mī ga jiem 
īpaš nie kiem.

Vis bei dzot tie sa sa vā lē mu mā se ci nā ja, ka lik-
vi da to ra rī cī ba, re ģis trē jot sū dzī bas ie snie dzē ju kā 
lik vi dē ja mās kre dīt ie stā des kre di to ru, ne vis uz reiz 
at do dot tam nau du sa ska ņā ar tie sas lē mu mu kri-
mi nāl pro ce sā, pēc bū tī bas at bilst no zie dzī gi ie gū tu 
lī dzek ļu le ga li zā ci jas no slē dzo ša jai sta di jai, t.i., no-
zie dzī gi ie gū to lī dzek ļu in teg rē ša nai at pa kaļ eko-
no mi kā. Tie ši tā dēļ tie sa at zi nu si par pa ma to tu 
sū dzī bas ie snie dzē ja vie dok li, ka ar tre šās per so nas 
man tu, kas at ro das kre dīt ie stā des tu rē ju mā un ar 
tie sas lē mu mu at zī ta par no zie dzī gi ie gū tu, kre dīt-
ie stā de un tās lik vi da tors ne var rī ko ties tā pat, kā 
ar kre dīt ie stā des kon tos iz vie to ta jiem no gul dī tā ju 
nau das lī dzek ļiem. Tie sa no rā dī ju si: no zie dzī gi ie-
gū ti fi  nan šu lī dzek ļi ne drīkst kļūt par ci vil tie sis kās 
ap gro zī bas priekš me tu, tos ne drīkst ie plu di nāt kre-
dīt ie stā des ak tī vos un veikt iz mak sas, iz man to jot 
šā dus fi  nan šu lī dzek ļus.

Tie sas lē mu mā ie tver tās at zi ņas jā ņem vē rā ne 
ti kai mak sāt ne spē jī gu vai lik vi dē ja mu kre dīt ie stā žu 
ad mi nis tra to riem un lik vi da to riem, bet arī jeb ku ras 
mak sāt ne spē jī ga vai lik vi dē ja mas ju ri dis kās per so-
nas ad mi nis tra to ram vai lik vi da to ram. Tie sa īpa ši uz-
svē ru si kre dīt ie stā des val des (vai arī mak sāt ne spē jas 
pro ce sa ad mi nis tra to ra vai lik vi da to ra) at bil dī bu par 
šā du fi  nan šu lī dzek ļu no šķir ša nu un neiz man to ša nu 
iz de vu mu ope rā ci jās. Tā dēļ arī kre dīt ie stā dēm turp-
māk bū tu jā nod ro ši na, ka no zie dzī gi ie gū ti fi  nan šu 
lī dzek ļi, kas at ro das kre dīt ie stā dē at vēr ta jos kon tos 
un ir ares tē ti kri mi nāl pro ce sa ie tva ros, tiek no šķir ti 
no pā rē jiem kre dīt ie stā des ak tī viem un ar tiem tiek 
pār trauk tas iz de vu mu ope rā ci jas. Pre tē jā ga dī ju mā 
kre dīt ie stā dēm un to val des lo cek ļiem, kas at bil dī gi 
par no zie dzī gi ie gū tu lī dzek ļu le ga li zā ci jas no vēr ša-
nu, jā rē ķi nās ar ie spē ja mām san kci jām.Fo
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Ar tre šās per so nas man tu, 
kas at ro das kre dīt ie stā des 
tu rē ju mā un ar tie sas lē mu mu 
at zī ta par no zie dzī gi ie gū tu, 
kre dīt ie stā de un tās lik vi da tors 
ne var rī ko ties tā pat, kā ar 
kre dīt ie stā des kon tos iz vie to ta jiem 
no gul dī tā ju nau das lī dzek ļiem
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